Zeit
(Freitag)

Programm

Art der Ver-
anstaltung

Dauer

Raum

16 Uhr

16.00 - 16.15 Uhr:

BegriRung durch den Prasidenten der
Universitat Trier,

Prof. Dr. Michael Jackel

16.15 - 16.55 Uhr:
Begriiung durch die Veranstalter und
Einfihrung in das Thema: Rudolf Hahn

(Regionale Bildungsarbeit) und Prof. Dr.

Michaela Brohm (Positive Psychologie
und Lernen)

BegriRung

BegriRung

15 Min.

40 Min.

Audimax

Audimax

17 Uhr

17.00 - 17.30 Uhr:

Erfolgreiches Lernen und Spal? an
Bildung

Lava Mella

17.00 - 17.45 Uhr:
Mathematik zum Verlieben
Klaus Proost

17.00 - 17.55 Uhr:
Umgang mit Diversitat im Unterricht
Tobias Jakobi

17.00 - 18.25 Uhr:
Philosophische Texte als "Folk-Songs"
Ernst Daniel R6hrig

17.00 - 17.55 Uhr:
Museumspddagogische Aktivitaten
Dorothée Henschel

Alexandra Orth

Workshop

Workshop

Prasentation/

Diskussion

Musikvortrag

Open Space

30 Min.

45 Min.

55 Min.

85 Min.

55 Min.

B14

B12

B19

B17

B21

18 Uhr

18.00 - 18.30 Uhr:

Erfolgreiches Lernen und Spal? an
Bildung

Lava Mella

18.00 - 18.55 Uhr:
Psychologische Lernforschung,
Aktuelle Forschungsergebnisse,
Implikationen fur Lehrende
Johannes Gorges

Vortrag

Vortrag /
Diskussion

30 Min.

55 Min.

B14

C22




18.00 - 19.25 Uhr:

Zielplanung —S.M.A.R.T.e Ziele planen
und verfolgen

Christoph Hocks

18.30 - 19.00 Uhr:

Open MINT Labs - ein virtuelles Lehr-
Lernwerkzeug flir MINT-Facher

Dr. Tobias Roth

18.30 - 19.15 Uhr:
Mathematik zum Verlieben
Klaus Proost

Workshop

Workshop

Workshop

85 Min.

30 Min.

45 Min.

B20

B11

B12

19 Uhr

19.00 - 19.45 Uhr:
Trommel Workshop
Engel Mathias Koch

19.00 - 19.45 Uhr:

Sinnstiftung als zentrales Element der
Positiven Psychologie

Patrik Meisberger

19.00 - 20.00 Uhr:
Umgang mit Diversitat im Unterricht
Tobias Jakobi

19.30 - 20.00 Uhr:

Open MINT Labs - ein virtuelles Lehr-
Lernwerkzeug fiir MINT-Facher

Dr. Tobias Roth

Workshop

Workshop

Vortrag/
Diskussion

Workshop

45 Min.

45 Min.

60 Min.

30 Min.

Cco

B16

B19

B11

Zeit
(Samstag)

Programm

Art der Ver-
anstaltung

Dauer

Raum

10 Uhr

10.00 - 10.55 Uhr:

Keynote: Charles Martin-Krumm
(Rennes, Frankreich)
Optimismus

Vortrag

55 Min.

Audimax

11 Uhr

11.00 - 11.55 Uhr:

Netzwerk Grundschule

St. Johann, Schule gestalten —
Chancengerechtigkeit ermdglichen
Thomas Kiirwitz

Prasentation

55 Min.

B14




11.00 - 11.55 Uhr:

Supervision — ein Beitrag zur Arbeitszu-
friedenheit

Lothar Adenauer

11.00 - 11.55 Uhr:

MaKeyMaKey — spannende Experimen-
te mit allem, was leitet

Niklas Berend

11.00 - 11.30 Uhr:

Die Arbeit des KAP- Kompetenzzentrum
flr angewandte padagogische
Psychologie

Dr. Kerstin Sperber

11.00 - 11.30 Uhr:

Zwischen wissenschaftlicher Exzellenz
und gesellschaftlicher Verantwortung
Lernen vor Ort Trier

11.00 - 11.45 Uhr:
Trommel Workshop
Engel Mathias Koch

11.00 - 11.55 Uhr:
Erlebnispadagogische Kooperations-
u. Kommunikationstibungen

Volker Griinwald/ Palais e.V.

11.00 - 11.55 Uhr:

Integrationskurse —
Erfolgsgeschichte und Armutszeugnis
Inge Miiller

11.00 - 11.55 Uhr:

Padagogik und Psychologie an Fach-
schulen unterrichten

Veronika Verbeek

Interaktiver
Vortrag

Workshop/
Makerspace

Vortrag/

Diskussion

Vortrag

Workshop

Workshop

Workshop

Vortrag

55 Min.

55 Min.

30 Min.

30 Min.

45 Min.

55 Min.

55 Min.

55 Min.

B12

B19

B11

B17

Cco

B16

B21

B20

12 Uhr

12.00 - 12.55 Uhr:

Keynote: Dr. Fredrike Bannink MDR
(Amsterdam, Niederlande)

Positive Psychologie und ihre Anwen-
dung im Alltag

Vortrag

55 Min.

Audimax




13 Uhr

13.00 - 13.30 Uhr:
Naturwissenschaftliches Lernen entlang
der Bildungsbiografie - Die Trierer
MINT-Strategie

Lernen vor Ort Trier

13.00 - 13.45 Uhr:

Umgang mit Heterogenitat im
Schulkontext

Susanne Mertes

Jennifer Schwarz

13.00 - 13.55 Uhr:

MaKeyMaKey — spannende Experimen-
te mit allem was leitet

Niklas Berend

13.00 - 13.55 Uhr:
Stationenlernen zum Thema
,Motivation”

Nadine Teiner

Eva-Maria Schmitz

13.00 - 13.55 Uhr:

Padagogik und Psychologie an Fach-
schulen Unterrichten

Veronika Verbeek

13.00 - 14.25 Uhr:

Beziehungen starken durch Positive
Psychologie

Julian Greve

13.00 - 15.55 Uhr

Produktives Lesen — Kreatives Schrei-
ben

Dr. Christine Reiter

13.00 - 13.45 Uhr:
Krisenmanagement in der
Sekundarstufe

Michael Herrmann

13.30 - 15.30 Uhr:

Die Galli-Methode — Spielend kreative
Perspektiven entdecken

Veronika Ziegelmayer

Claudia Lange

Vortrag

Vortrag

Workshop/

Makerspace

Workshop

Vortrag

Workshop

Workshop

Vortrag

Workshop

30 Min.

45 Min.

55 Min.

55 Min.

55 Min.

85 Min.

175 Min.

45 Min.

120 Min.

B17

B14

B19

B11

B20

B16

Cc1

B12

B21




14 Uhr

14.00 - 14.30 Uhr:

Das Trierer Blindnis Alphabetisierung
und Grundbildung

Lernen vor Ort Trier

14.00 - 14.45 Uhr:
Krisenmanagement in der
Sekundarstufe

Michael Herrmann

14.00 - 14.45 Uhr:

Computerspiele als Lernmedium im
Unterricht

Maximilian Fischer

Markus Schu

14.00 - 15.20 Uhr:

,Wie motiviere ich mich selbst?“ —
Positive Psychologie in der Praxis
Benjamin Berend

Viktoria Franz

14.00 - 15.20 Uhr:

Wohlbefinden und Achtsamkeit im
Alltag

Margit Frey

Vortrag

Vortrag

Vortrag

Workshop

Workshop

30 Min.

45 Min.

45 Min.

80 Min.

80 Min.

B17

B12

B11

B14

C3

15 Uhr

15.00 - 15.30 Uhr:

Bildungsiibergdnge gelingend gestalten
— Ergebnisse aus dem Trierer
LvO-Projekt

Lernen vor Ort Trier

15.00 - 15.30 Uhr:

Motivation im Jugend-Teamsport
(Rollkunstlauf) — von Laien zur
nationalen Bronzemedaille

Julia Simon

15.00 - 15.30 Uhr:

Klick! - Aktivierende Lehre mit Voting-
Systemen

Anneke Wolf

Vortrag

Vortrag

Workshop

30 Min.

30 Min.

30 Min.

B17

B12

B11

15.30 Uhr

Begriifung im Audimax
Gesang: ,,Chor Uber Briicken”
Julia Reidenbach

BegriuBung/
Musikalischer
Beitrag

30 Min.

Audimax




16 Uhr 16.00 - 16.55 Uhr: Vortrag 55 Min. | Audimax
Keynote: Wolfgang Endres
(St. Blasien, Deutschland)
Schiiler- und Lehrermotivation

17 Uhr 17.00 - 18.00 Uhr: Diskussion 60 Min. Audimax

Podiumsdiskussion/Runder Tisch
Moderation: Dieter Lintz

Ausstellungen:

* Lernen vor Ort: Rudolf Fries (Vorraum Audimax)

* Vorstellung des Projekts ,,Evokids“: Evolutionare Humanisten (B22)

* "Was bewegt Jugendliche in Rheinland-Pfalz?" - Der zweite Kinder- und Jugendbericht
des Landes Rheinland-Pfalz.: Dr. Magdalena Joos (Vorraum Audimax)

* VIA AUSONIA 213-2013. Eine Ausstellung zur Hunsriick-RomerstraRe von Trier nach

Mainz.: Dr. Rosemarie Cordie (Vorraum Audimax)

* iPads im Unterricht: Medienzentrum Trier (Vorraum Audimax)




