Zeit (Freitag)	Programm	Art der Ver- anstaltung	Dauer	Raum
16 Uhr	16.00 - 16.15 Uhr: Begrüßung durch den Präsidenten der Universität Trier, Prof. Dr. Michael Jäckel	Begrüßung	15 Min.	Audimax
	16.15 - 16.55 Uhr: Begrüßung durch die Veranstalter und Einführung in das Thema: Rudolf Hahn (Regionale Bildungsarbeit) und Prof. Dr. Michaela Brohm (Positive Psychologie und Lernen)	Begrüßung	40 Min.	Audimax
17 Uhr	17.00 - 17.30 Uhr: Erfolgreiches Lernen und Spaß an Bildung Lava Mella	Workshop	30 Min.	B14
	17.00 - 17.45 Uhr: Mathematik zum Verlieben Klaus Proost	Workshop	45 Min.	B12
	17.00 - 17.55 Uhr: Umgang mit Diversität im Unterricht Tobias Jakobi	Präsentation/ Diskussion	55 Min.	B19
	17.00 - 18.25 Uhr: Philosophische Texte als "Folk-Songs" Ernst Daniel Röhrig	Musikvortrag	85 Min.	B17
	17.00 - 17.55 Uhr: Museumspädagogische Aktivitäten Dorothée Henschel Alexandra Orth	Open Space	55 Min.	B21
18 Uhr	18.00 - 18.30 Uhr: Erfolgreiches Lernen und Spaß an Bildung Lava Mella	Vortrag	30 Min.	B14
	18.00 - 18.55 Uhr: Psychologische Lernforschung, Aktuelle Forschungsergebnisse, Implikationen für Lehrende Johannes Gorges	Vortrag / Diskussion	55 Min.	C22

	18.00 - 19.25 Uhr: Zielplanung – S.M.A.R.T.e Ziele planen und verfolgen Christoph Hocks	Workshop	85 Min.	B20
	18.30 - 19.00 Uhr: Open MINT Labs - ein virtuelles Lehr-Lernwerkzeug für MINT-Fächer <i>Dr. Tobias Roth</i>	Workshop	30 Min.	B11
	18.30 - 19.15 Uhr: Mathematik zum Verlieben <i>Klaus Proost</i>	Workshop	45 Min.	B12
19 Uhr	19.00 - 19.45 Uhr: Trommel Workshop Engel Mathias Koch	Workshop	45 Min.	C9
	19.00 - 19.45 Uhr: Sinnstiftung als zentrales Element der Positiven Psychologie Patrik Meisberger	Workshop	45 Min.	B16
	19.00 - 20.00 Uhr: Umgang mit Diversität im Unterricht Tobias Jakobi	Vortrag/ Diskussion	60 Min.	B19
	19.30 - 20.00 Uhr: Open MINT Labs - ein virtuelles Lehr- Lernwerkzeug für MINT-Fächer Dr. Tobias Roth	Workshop	30 Min.	B11

Zeit (Samstag)	Programm	Art der Ver- anstaltung	Dauer	Raum
10 Uhr	10.00 - 10.55 Uhr: Keynote: Charles Martin-Krumm (Rennes, Frankreich) Optimismus	Vortrag	55 Min.	Audimax
11 Uhr	11.00 - 11.55 Uhr: Netzwerk Grundschule St. Johann, Schule gestalten – Chancengerechtigkeit ermöglichen Thomas Kürwitz	Präsentation	55 Min.	B14

	11.00 - 11.55 Uhr: Supervision – ein Beitrag zur Arbeitszufriedenheit Lothar Adenauer	Interaktiver Vortrag	55 Min.	B12
	11.00 - 11.55 Uhr: MaKeyMaKey – spannende Experimente mit allem, was leitet Niklas Berend	Workshop/ Makerspace	55 Min.	B19
	11.00 - 11.30 Uhr: Die Arbeit des KAP- Kompetenzzentrum für angewandte pädagogische Psychologie Dr. Kerstin Sperber	Vortrag/ Diskussion	30 Min.	B11
	11.00 - 11.30 Uhr: Zwischen wissenschaftlicher Exzellenz und gesellschaftlicher Verantwortung <i>Lernen vor Ort Trier</i>	Vortrag	30 Min.	B17
	11.00 - 11.45 Uhr: Trommel Workshop Engel Mathias Koch	Workshop	45 Min.	C9
	11.00 - 11.55 Uhr: Erlebnispädagogische Kooperations- u. Kommunikationsübungen Volker Grünwald/ Palais e.V.	Workshop	55 Min.	B16
	11.00 - 11.55 Uhr: Integrationskurse – Erfolgsgeschichte und Armutszeugnis Inge Müller	Workshop	55 Min.	B21
	11.00 - 11.55 Uhr: Pädagogik und Psychologie an Fachschulen unterrichten Veronika Verbeek	Vortrag	55 Min.	B20
12 Uhr	12.00 - 12.55 Uhr: Keynote: Dr. Fredrike Bannink MDR (Amsterdam, Niederlande) Positive Psychologie und ihre Anwendung im Alltag	Vortrag	55 Min.	Audimax

13 Uhr	13.00 - 13.30 Uhr:	Vortrag	30 Min.	B17
13 3111	Naturwissenschaftliches Lernen entlang	voicias	JO IVIIII.	01/
	der Bildungsbiografie - Die Trierer			
	MINT-Strategie			
	Lernen vor Ort Trier			
	13.00 - 13.45 Uhr:	Vortrag	45 Min.	B14
	Umgang mit Heterogenität im			
	Schulkontext			
	Susanne Mertes			
	Jennifer Schwarz			
	13.00 - 13.55 Uhr:	Workshop/	55 Min.	B19
	MaKeyMaKey – spannende Experimen-	Makerspace		
	te mit allem was leitet			
	Niklas Berend			
	13.00 - 13.55 Uhr:	Workshop	55 Min.	B11
	Stationenlernen zum Thema	Workshop	33 141111.	
	"Motivation"			
	Nadine Teiner			
	Eva-Maria Schmitz			
	13.00 - 13.55 Uhr:	Vortrag	55 Min.	B20
	Pädagogik und Psychologie an Fach-			
	schulen Unterrichten			
	Veronika Verbeek			
	13.00 - 14.25 Uhr:	Workshop	85 Min.	B16
	Beziehungen stärken durch Positive			
	Psychologie			
	Julian Greve			
	13.00 - 15.55 Uhr	Workshop	175 Min.	C1
	Produktives Lesen – Kreatives Schrei-	ννοικοπορ	T/J IVIIII.	
	ben			
	Dr. Christine Reiter			
	222			
	13.00 - 13.45 Uhr:	Vortrag	45 Min.	B12
	Krisenmanagement in der			
	Sekundarstufe			
	Michael Herrmann			
	13.30 - 15.30 Uhr:	Workshop	120 Min.	B21
	Die Galli-Methode – Spielend kreative			
	Perspektiven entdecken			
	Veronika Ziegelmayer			
	Claudia Lange			

14 Uhr	14.00 - 14.30 Uhr: Das Trierer Bündnis Alphabetisierung und Grundbildung Lernen vor Ort Trier	Vortrag	30 Min.	B17
	14.00 - 14.45 Uhr: Krisenmanagement in der Sekundarstufe Michael Herrmann	Vortrag	45 Min.	B12
	14.00 - 14.45 Uhr: Computerspiele als Lernmedium im Unterricht Maximilian Fischer Markus Schu	Vortrag	45 Min.	B11
	14.00 - 15.20 Uhr: "Wie motiviere ich mich selbst?" – Positive Psychologie in der Praxis Benjamin Berend Viktoria Franz	Workshop	80 Min.	B14
	14.00 - 15.20 Uhr: Wohlbefinden und Achtsamkeit im Alltag Margit Frey	Workshop	80 Min.	С3
15 Uhr	15.00 - 15.30 Uhr: Bildungsübergänge gelingend gestalten – Ergebnisse aus dem Trierer LvO-Projekt Lernen vor Ort Trier	Vortrag	30 Min.	B17
	15.00 - 15.30 Uhr: Motivation im Jugend-Teamsport (Rollkunstlauf) – von Laien zur nationalen Bronzemedaille Julia Simon	Vortrag	30 Min.	B12
	15.00 - 15.30 Uhr: Klick! - Aktivierende Lehre mit Voting- Systemen Anneke Wolf	Workshop	30 Min.	B11
15.30 Uhr	Begrüßung im Audimax Gesang: "Chor über Brücken" Julia Reidenbach	Begrüßung/ Musikalischer Beitrag	30 Min.	Audimax

16 Uhr	16.00 - 16.55 Uhr: Keynote: Wolfgang Endres (St. Blasien, Deutschland) Schüler- und Lehrermotivation	Vortrag	55 Min.	Audimax
17 Uhr	17.00 - 18.00 Uhr: Podiumsdiskussion/Runder Tisch Moderation: Dieter Lintz	Diskussion	60 Min.	Audimax

Ausstellungen:

- Lernen vor Ort: Rudolf Fries (Vorraum Audimax)
- Vorstellung des Projekts "Evokids": Evolutionäre Humanisten (B22)
- "Was bewegt Jugendliche in Rheinland-Pfalz?" Der zweite Kinder- und Jugendbericht des Landes Rheinland-Pfalz.: Dr. Magdalena Joos (Vorraum Audimax)
- VIA AUSONIA 213-2013. Eine Ausstellung zur Hunsrück-Römerstraße von Trier nach Mainz.: Dr. Rosemarie Cordie (Vorraum Audimax)
- iPads im Unterricht: Medienzentrum Trier (Vorraum Audimax)